
Consultas Realizadas 

Licitación 413925 - LPN SBE 31-22
ADQUISICIÓN DE MEDICAMENTOS

BIOLOGICOS, ONCOLOGICOS,
INMUNOSUPRESORES Y OTROS PARA EL IPS

Consulta 1 - CAPACIDAD TECNICA

Consulta 2 - PRECIO REFERENCIAL ITEM 2: FACTOR 8 LIOFILIZADO

Consulta 3 - PRECIO REFERENCIAL ITEM Nº 4 INMUNOGLOBULINA HUMANA
SOLUCION INYECTABLE

Consulta 4 - ITEM 5 INSULINA GLARGINA 100 UI/ml.

Consulta Fecha de Consulta 17-05-2022

Solicitamos a la convocante aceptar para los productos innovadores (Originales) deben presentar únicamente copia
autenticada o declaración jurada que se encuentra en trámite del Certificado de Libre Venta/CPP, emitido por una entidad
regulatoria de referencia, no obstante el mismo será presentado en la firma de contrato.

Respuesta Fecha de Respuesta 23-06-2022

El oferente deberá remitirse a lo establecido en el Pliego Electrónico

Consulta Fecha de Consulta 17-05-2022

Solicitamos a la convocante la actualización del precio referencial del Ítem 2: Factor 8 Liofilizado inyectable, atendiendo
que el precio referencial actual de Gs 3.447.426 se encuentra desfasado en referencia a los precios existentes actualmente
en el mercado privado local. Por ello el precio sugerido es de Gs. 5.450.000. Conforme la última adjudicación de la
Convocante en la LPN 98/2019.

Respuesta Fecha de Respuesta 23-06-2022

El oferente deberá remitirse a los Datos Cargados en el SICP.

Consulta Fecha de Consulta 17-05-2022

Solicitamos a la Convocante actualizar el precio referencial del ITEM Nº 4 INMUNOGLOBULINA HUMANA SOLUCION
INYECTABLE, ya que el actual de Gs 5.631.839 se encuentra desactualizado. Esto teniendo en cuenta llamados anteriores
en los cuales el producto mencionado ha sido adjudicado a un precio mayor el de Gs 8.965.517. Como antecedente
podemos citar la LPN 98-19 ADQUISICION DE MEDICAMENTOS BIOLOGICOS, BIOTECNOLOGICOS, ONCOLOGICOS E
INMUNOSUPRESORES PARA EL IPS ID Nº 367.573

Respuesta Fecha de Respuesta 23-06-2022

El oferente deberá remitirse a los Datos Cargados en el SICP.
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Consulta 4 - ITEM 5 INSULINA GLARGINA 100 UI/ml.

Consulta 5 - Precio referencial Item 2: Factor VIII Liofilizado

Consulta 6 - Precio de referencia ítem 4 "INMUNOGLOBULINA HUMANA -
SOLUCION INYECTABLE"

Consulta 7 - ITEM 5 - INSULINA ULTRA LENTO ANALOGA

Consulta 8 - Capacidad Tecnica

Consulta Fecha de Consulta 17-05-2022

En el ítem 5 solicitan INSULINA GLARGINA 100 UI/ml. En la Columna Presentación figura: INYECTOR, sin embargo en el
VADEMECUM de la Institución en el N° 276, en la columna Presentación dice: APLICADORES PRELLENADOS DESCARTABLES.
Solicitamos a la Convocante que se adecue lo que aparece en el Detalle de productos  especificaciones técnicas, página
18/33, y que en la Columna Presentación figure: APLICADORES PRELLENADOS DESCARTABLES.

Respuesta Fecha de Respuesta 23-06-2022

El oferente deberá remitirse a lo establecido en el Pliego Electrónico

Consulta Fecha de Consulta 18-05-2022

Solicitamos amablemente a la convocante que verifique el precio referencial del ítem 2: Factor VIII Liofilizado ya que el
mismo no se ajusta a los precios actuales de mercado. Le sugerimos que el precio referencial sea ajustado en base al
llamado anterior.

Respuesta Fecha de Respuesta 23-06-2022

El oferente deberá remitirse a los Datos Cargados en el SICP

Consulta Fecha de Consulta 18-05-2022

Solicitamos a la convocante actualizar el precio referencial de la Inmunoglobulina Humana Solución (Ítem 4) ya que el
precio actual que se está manejando en el mercado es superior al referencial sugerido. Favor verificar evento anterior.

Respuesta Fecha de Respuesta 23-06-2022

El oferente deberá remitirse a los Datos Cargados en el SICP.

Consulta Fecha de Consulta 18-05-2022

Solicitamos favor tengan a bien considerar elevar el precio referencial estimado de gs.64.927 a gs.90.000. Considerando
que es un producto importado y los costos de fabricación y flete sufrieron un alza importante por factores internacionales
que repercuten directamente en el precio final. Esto favorecerá una mayor cantidad de ofertas para el mencionado item.

Respuesta Fecha de Respuesta 23-06-2022

El oferente deberá remitirse a los Datos Cargados en el SICP.
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Consulta 8 - Capacidad Tecnica

Consulta 9 - Plan de Entregas

Consulta 10 - Vencimiento de los productos

Consulta Fecha de Consulta 18-05-2022

En relación a los documentos técnicos requeridos. Solicitamos tengan a bien requerir para los productos importados la
presentación de Certificado de Buenas Practicas de fabricación emitido por agencias reguladoras de alta y adecuada
vigilancia conforme lo requiere la norma nacional. Esto a fin de garantizar la calidad y seguridad de los productos a ser
adquiridos por la Convocante en beneficio de sus asegurados.

Respuesta Fecha de Respuesta 23-06-2022

El oferente deberá remitirse a lo establecido en el Pliego Electrónico

Consulta Fecha de Consulta 18-05-2022

Considerando el alto costo y la particularidad de los productos a adquirir por la Convocante, solicitamos extender el plazo
para la primera entrega en al menos 15 días hábiles. Esto a fin de asegurar la correcta provisión.

Respuesta Fecha de Respuesta 23-06-2022

El oferente deberá remitirse a lo establecido en el Pliego Electrónico

Consulta Fecha de Consulta 18-05-2022

Solicitamos a la Convocante disminuir y aceptar la entrega de productos con un vencimiento igual o mayor a 15 meses y
en caso de menor vencimiento requerir nota de autorización y carta de compromiso de canje. Y asi sucesivamente
conforme a lo detallado en el pliego de bases y condiciones.

Respuesta Fecha de Respuesta 23-06-2022

El oferente deberá remitirse a lo establecido en el Pliego Electrónico
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